
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-19

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  – 
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI 
VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA. – MODIFICA AL 
CONTRATTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL D.LGS  50/2016 
SERVIZI SUPPLEMENTARI RELATIVI AL SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA 
ALLO SCAVO E INDAGINI STRATIGRAFICHE DEGLI INTONACI ALL’IMPRESA ARAN 
PROGETTI SRL.

CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z932647424 – MOGE 015509 e 13196

Adottata il 29/03/2023
Esecutiva dal 04/04/2023

29/03/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-19

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1 – 
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 
DI  VIA  L.  ARIOSTO  (FASE  2  –  PROGETTO  “VIA  ARIOSTO”)  A  GENOVA.  – 
MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS 50/2016 SERVIZI SUPPLEMENTARI RELATIVI AL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ARCHEOLOGICA ALLO SCAVO E INDAGINI STRATIGRAFICHE DEGLI INTONACI 
ALL’IMPRESA ARAN PROGETTI SRL.

CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z932647424 – MOGE 015509 e 13196

IL DIRETTORE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n° 2017-176.2.0.-71 del 14/12/2017 sono stati approvati i la-
vori e le modalità di gara per: “riqualificazione del Chiostro della Certosa (fase 1 Chiostro) e risana-
mento conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto).”;

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2018-176.2.0.-61 del 31/10/2018 sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori in oggetto all’Impresa TECNOEDILE S.R.L., con sede in Genova (GE), in 
via  dei  Sansone  n.  9,  CAP  16128,  C.F.  00441350105,  per  l’importo  contrattuale  di  Euro 
2.756.565,21, di cui Euro 283.964,83 quali oneri per la sicurezza ed Euro 330.358,00 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

Premesso inoltre:
-  che  la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  della  Liguria  nel  parere  in  data 
15.06.2017 prot. 14722 ha prescritto l’Assistenza Archeologica per tutte le opere di scavo previste 
nell’ambito dei lavori di cui sopra;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-8 del 22/02/2019 è stato affidato l’incarico 
di assistenza archeologica allo scavo e indagini stratigrafiche degli intonaci nell’ambito dell’appalto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di recupero del Chiostro della Certosa e di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ario-
sto a Genova, che prevedeva un compenso di Euro 15.887,50 oltre iva 22% per Euro 3.495,25 per 
complessivi Euro 19.382,75;

Premesso altresì:
- che durante le operazioni di scavo al livello del secondo ordine dell’ala settentrionale del chiostro, 
cd. “orto del monaco”, sono emerse, inaspettati, strutture e strati di interesse archeologico, e che la 
competente Soprintendenza ha impartito istruzioni in merito alla documentazione necessaria, al ri-
lievo, scavo e successivo riordino dei dati raccolti sul campo;

Rilevato:

- che risulta opportuno e necessario adeguare il contratto di assistenza archeologica allo scavo, in ra-
gione delle maggiori attività richieste dalla competente Soprintendenza;

Considerato:

- che Aran Progetti Srl, con nota Prot. 18/11/2022.0439184.E, ha offerto per le ulteriori attività di 
cui infra, l’importo per l’adeguamento di Euro 7.570,00 oltre IVA 22% per Euro 1.665,40, per com-
plessivi Euro 9.235,40;

- che il suddetto importo rappresenta il 47,65 % dell’importo originario del contratto, rientrando pe-
r-tanto nei limiti di cui all’art. 106, comma 7 del D Lgs. 50/2016;

- che l’importo complessivo del contratto viene pertanto a rideterminarsi in Euro 23.457,50 oltre 
IVA 22% per Euro 5.160,65, per complessivi Euro 28.618,15;

- che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile;

- che l’importo complessivo per detto adeguamento pari ad Euro 9.235,40 trova copertura finanzia-
ria nelle somme a disposizione per spese tecniche nel quadro economico dell’appalto in corso;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_37275027  in data 11/03/2023 con scaden-
za validità al 09/07/2023, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

-che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016 ;

-che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - fi-
nanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in 
oggetto.

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,   responsabile  del 
procedimento,  che è incaricato di ogni  ulteriori  atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento; .

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente dell’intervento attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2022-115 in data 02/05/2022 per il conferimento di inca-

richi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1.  di approvare ai sensi dell’art.106 comma 1, lettera b) del D.lgs 50/2016 e per le motivazioni 
di  cui  in  premessa,  la  modifica  al  contratto  -  assistenza  archeologica  allo  scavo  e  indagini 
stratigrafiche degli intonaci - affidato all’impresa ARAN PROGETTI SRL, codice fiscale, Partita 
I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Genova n° 03124270103, (Cod. Benf. 46998) per un importo contrattuale,  pari a 
Euro  7.570,50  oltre  IVA  22%  per  Euro  1.665,51,  per  complessivi  Euro  9.236,01  (l’importo 
complessivo del contratto viene pertanto a rideterminarsi in Euro 23.458,00 oltre IVA 22% per Euro 
5.160,76, per complessivi Euro 28.618,76);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta 
della  proposta  Prot.  18/11/2022.0439184.E,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 9.235,40 come segue

a.  Euro  5.407,42 al capitolo 77005 c.d.c.  326.8.05 “Manutenzione Strade - Progettazioni, 
Rilievi, Consulenze e Varie – del Bilancio 2023 P.d.C 2.2.3.5.1 Crono 2017/251 mediante 
riduzione dell’IMPE  2023/5959 di pari importo ed emissione  nuovo IMPE 2023/8611;

b. Euro 3.827,98  al capitolo 70564 c.d.c.  3400.8.06 “Patrimonio e Demanio- Manutenzione 
straordinaria”  –  del  Bilancio  2023  P.d.C  2.2.1.9.2  Crono  2017/416 mediante  riduzione 
dell’IMPE 2023/5975 di pari importo ed emissione nuovo IMPE 2023/8613;

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  9.235,40  è  finanziata  mediante  quota  parte  del 
finanziamento Bando Programma Periferie della  Presidenza del  Consiglio dei Ministri  iscritto  a 
Bilancio 2023 (ACC. 2018/1183, ACC. 2018/1179);

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad avvenuta verifica positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione 
nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6.  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

-  CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
-  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
-  l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
-  i  codici  identificativi  CUP B34E16000460005  e  B36J11000250001 -  CIG 
Z932647424 nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

7.  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui 
al presente provvedimento;

8.  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della 
C.A.  in  materia  di  acquisizione  in  economia  di  lavori  ed  in  materia  di  acquisizione  in 
economia di servizi e forniture, demandando all’ufficio competente “Coordinamento attività 
amministrative  –  gestione  contratti  di  appalto”  dell’Area  Servizi  Tecnici  e  Operativi  la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.  di  provvedere a  cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedi-mento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

10. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali 

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

[documento sottoscritto digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-19
AD OGGETTO 
LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –  PROGETTO 
“CHIOSTRO”)  E  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  CIVV.  8  E  10  DI  VIA  L. 
ARIOSTO  (FASE  2  –  PROGETTO  “VIA  ARIOSTO”)  A  GENOVA.  –  MODIFICA  AL 
CONTRATTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL D.LGS  50/2016 
SERVIZI SUPPLEMENTARI RELATIVI AL SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA 
ALLO SCAVO E INDAGINI STRATIGRAFICHE DEGLI INTONACI ALL’IMPRESA ARAN 
PROGETTI SRL.

CUP B34E16000460005 e B36J11000250001 – CIG Z932647424 – MOGE 015509 e 13196

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2018/1179 e 
1183.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Capitale Sociale € 34.500 i.v.  

P.I. 03124270103 

Sede legale e Ufficio Amministrativo: Via S.Luca 11/ 6- 16124 GENOVA 

Tel. 010-2472716  - Fax 010-2542807   

e-mail: aran@panet.it 

PEC  03124270103.genova@pec.ance.it 

 

 

 

Preg.mo Ing. Erica Piana 
Comune di Genova 
Dir. Lavori pubblici 
Settore Riqualificazione urbana 

Via di Francia 
16149 GENOVA 

 

 

Genova, 14/11/2022 
Offerta: 52/2022/OFF/et  
OGGETTO Genova, Servizio di assistenza archeologica allo scavo e indagini stratigrafiche degli 
intonaci nell’ambito dei lavori di recupero del chiostro della Certosa e di risanamento conservativo 
dei civv. 8 e 10 di Via L. Ariosto. Ulteriori lavorazioni impreviste nell’area del cd Orto del Monaco. 
 

In relazione ai lavori in oggetto, a causa dell’imprevista emersione di  strutture e strati di 
interesse archeologico al livello del secondo ordine dell’ala settentrionale del chiostro, cd. “orto del 
monaco” siamo a fornire ulteriore offerta per documentazione rilievo, scavo e successivo riordino 
dei dati raccolti sul campo, secondo le istruzioni della competente Soprintendenza. 

  
€  7.570,00 oltre I.V.A.  

Restando a disposizione per ogni chiarimento, porgiamo i migliori saluti. 
 
 

Eleonora Torre 
ARAN PROGETTI s.r.l 

 
 

 
 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
3
9
1
8
4
.
E


